III. Eugenii Papae summam capessit.

Electus deductus est ad Lateranensem palatium, & in Apostolica Sede secundum morem positus est, & nominatus Eugenius Papa Tertius. Qui cum proxima die Dominica consecrationis manus apud sanctum Petrum sicut consuetudinis ordo poscebat, & dispositum fuerat, debere suscipere; praecognito Senatorum perverso consilio, quo ejus electionem violenter retractare disposuerant, nisi eorum voluntatem faceret, & usurpatum Senatui eis Apostolica auctoritate confirmaret: noctis silentio Urbem cum paucis fratribus exiit, & ad Arcem Monticelli se in tutum recepit. Congregatis vero alia die cunctis patribus, qui dispersi fuerant propter meum parentis populi, processit ad Farsensem monasterium in Sabinis positum cum domestica familia, & consecrationis gratiam in sequenti Dominica pro plenitudine sui Apostolatus, secundum morem Ecclesiae, Domino auctore, suscepit. Exiit ergo rumor iste, sicut vox laetitiae ad omnes gentes, & de iam sancta promotione universa Ecclesia exultavit, dicens cum Psalmista: (a) Benedictus Deus in donis suis, & sanctus in omnibus Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Psal. 744.

PAGIUS III. Lucio II. successit Eugenius III.

A num. II. ad XI. Onuphrius & Sigonius recte inquit Bernardum S. Anastasii Abbatem, S. Bernardi Claravallensis discipulum, maximo animorum consensu tertio Kal. Martii Pontificem electum esse, & Eugenium III. appellatum. Baronius existimat, Eugenium die XXVI. Februarii Pontificem dictum, quod divus Bernardus in Epistola ad Cardinales & Episc. de Curia post hanc electionem data, & a se num. VIII. integra recitata scribit: Num idcirco Pisam diseruit, ut reciperet Romam? Quid igitur rationis sui consilii habuit, defuncto Summo Pontifice, repente irruere in hominem nulli canum, latentem iniicere manus, & excussa e manibus securi & astra, vel ligone in Palati-

bus operibus suis, quoniam ex insperato exaltavit humilem, (b) & sublimavit (b) 2. Reg. cornu christi sui. At quid Arnaldistæ Romani? Ubi viderunt tum Eugenium, tum Cardinales omnes ex eorum manibus elapsos esse, converterunt se ad demolitionem atque depradationem ipsorum domorum. Ita quidem testatur sanctus Bernardus in epistola ad Romanos ipsos hoc anno data, quam suo loco inferius reddidimus sumus; nec non etiam Otto Frisingensis ejusdem temporis scriptor fama celebris affirmat.

Ipse vero sanctus Bernardus, ubi audisset certo nuntio famam de sui Abbatibus in Pontificem electione: expectabat se de his ab eo reddi litteris certiorum; sed cum fuga, & alia plura ingruentia tunc negotia eundem Eugenium occupatum detinerent, rupit ipse silentium, ad eundemque Eugenium has plane aureas litteras dedit: (c)

Amantissimo Patri, & domino Dei gratia summo Pontifici Eugenio Bernardus Claravallis vocatus Abbas, modicum id quod est.

Auditum est in terra nostra, & celebri sermone vulgatum verbum hoc, quod factum est de vobis a Domino. Prefferam solum haec tenens, rem tacitus considerabam. Expectabam enim litteras vestras, & praeveneri a vobis in benedictionibus dulcedinis. Expectabam virum fidelem, qui venires a latere tuo qui diceret cuncta per ordinem, quid, quomodo vel qualiter actum esset. Expectabam si quis forte de filiis meis revertetur, qui leniter dolorem patris qui diceret: (d) Josephus filius tuus vivit, & ipse dominatur in tota terra Aegypti. Hinc est quod littera ista non sunt voluntatis, sed necessitatis, & amicorum extorta precibus, quibus negare non possum modicum illud quidquid residuum est vite meae. Quia tamen semel cepti, loquar ad dominum meum: jam enim filium dicere non audeo, quia filius in patrem, pater mutatus est in filium. Qui post me venit, ante me factus est: sed non invidio, quia quod mihi deerat, in eo me habere confido, qui non solum post me, sed etiam per me venit. Nam M m m m si di-

(c) Bern. ep. 237. IV. S. Bern. ad Eugen. Pap. de ejus creatione ep.

(d) Gen. 45.

um trahere, levare in Cathedram, induere purpura & bysso? &c. Verum Bernardus in Epistola illa rhetoricatur, tantumque indicat, Eugenium III. cito electum, secundo nempe a praedecessoris obitu die. Has voces, statim, mox, repente, & alias hujusmodi tempus significantes magnam latitudinem habere passim in hoc Opere significavimus, qui eas hallucinationum seminarium fuisse deprehendimus. Anonymus Casinensis Lucii Papae morte relata subdit: Qui tertio die sua electionis nocte (inter primum & secundum Martii diem, tertiamque V. & VI.) cum omnibus Cardinalibus & Episcopis Romae egressus fugit, & apud Farsensem abbatem Pontifex consecratur, & apud

IV. Ordinatur die quartae Martii.

si dignaris, quodammodo per Evangelium ego te genui. Quae est ergo spes nostra & gaudium nostrum, & corona gloriae? nonne vos ante Deum? Denique filius sapiens gloria est patris. Amodo tamen non vocaberis filius? sed vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini non nominavit. (a) Haec est mutatio dexteræ Excelsi, & multi in mutatione ista gaudebunt. Nam quemadmodum olim (b) Abram in Abraham, Jacob in Israel: & ut de tuis magis prædecessoribus tibi proponam: Sicut Simon in (c) Cepham, (d) Saulus in Paulum; sic filius meus Bernardus in patrem meum Eugenium, lata profusus & utili, ut speramus, translatio, promotus est. Dignus Dei est iste, (e) suscitans de pulvere egenum, & de stercore erigens pauperem: ut sedeat cum Principibus, & solum gloriae teneat. Superest, ut facta hac commutatione tui, ipsa quoque quae tibi commissæ sunt Domini tui sponsi mutetur in melius, & jam nequam Sarai, sed Sara de cætero nominetur.

Intellige quae dico: dabit enim tibi Dominus intellectum. Si amicus sponsi es, ne dixeris dilectam ejus principem meam, sed principem; nil tuum in ea vendicans, nisi quod pro ea si oportuerit, etiam animam dare debes. Si Christus te misit, estimabis te non ministrari, sed ministrare venisse: & ministrare non solum substantiam, sed ipsam quoque animam, sicut præfatus sum. Verus successor Pauli dicitur cum Paulo: (f) Non quia dominamur fidei vestrae, sed adiutores sumus gaudii vestri. Petri haeres audiet Petrum dicentem: (g) Neque ut dominantes in Cleris, sed forma facti gregis. Sic enim jam non ancilla, sed libera etiam & formosa speciosissimi sponsi per te in desideratos adfiscetur amplexus. Alioquin per quem aliam hæc tam debita libertas sperabitur; si & tu (quod absit) in Christi hereditate quæras quæ tua sunt, qui jam, & ante didiceras, non dico tua non retinere, sed nec tuus esse? Ergo fiduciam talem habens in te, qualem in nullo prædecessorum tuorum a multis retro temporibus visa est habuisse, exultat merito ubique, & gloriatur

(a) Psal. 76.
(b) Gen. 17.
(c) Marc. 3.
(d) Act. 13.
(e) Psal. 112.

V.
Monita
pluber-
tina.

(f) 2. Cor. 1.

(g) 1. Pet. 5.

PAGIUS

apud Biterorum (idest Witerbium) Pascha celebrans, ibique per octo menses remoratus, deum cum Romanis pacifens Romam reversus est. De Farfa insigni Ordinis Benedictini Monasterio, in territorio Sabiniensi sito, quod Roma tantum distat XXV. passuum millibus Anonymus loquitur, indicatque Eugenium III. in Farfensi Monasterio die quarta mensis Martii, quæ in dominicam cadebat, Romanum Pontificem consecratum fuisse. Difertius illud narrat Otto Frisingensis, qui hoc ipso anno Romæ versabatur. Is lib. 7. Chron. cap. 31. de Eugenio ait: Hic in principio dignitatis suscepta, eo quod auctore Arnaldo, Populus ad tradendam Urbis Regalia, sicut antecessores suos

in Domino omnis Ecclesia Sanctorum: & specialiter illa, cujus uterus te portavit, & cujus ubera tu suxisti. Quid ergo? Nonne & mihi licet gaudere cum gaudentibus? Numquid non ero unus de numero letantium? Exultavi, fateor; sed cum tremore. Exultavi, sed in ipso exultationis meæ articulo timor & tremor venerunt super me. Ego enim etsi nomen patris deposui, sed non timorem, sed non anxietatem, postrema nec affectum, nec viscera patris. Considero gradum, & casum vereor; considero fastigium dignitatis, & intueor faciem abyssi jacentis deorsum. Attendo celsitudinem honoris, & e vicino periculum reformido, pro eo quod scriptum est: (h) Homo cum in honore esset, non intellexit. Quod quidem ad causam magis, quam ad tempus arbitror esse referendam; ut sic intelligatur dictum, Cum in honore esset non intellexit; ac si diceretur. Honor absorbit intellectum.

Sic con-
gaudet ut
timeat S.
Bernar-
dus.

(b) Psal. 48.

VI.

Et quidem elegeras abjectus esse in domo Dei tui, & recumbere in novissimo loco in convivio ejus, sed placuit dicere ei qui te invitavit: (i) Amice ascende superius. Itaque ascendisti in altum; noli altum sapere, sed time: ne forte contingat sero miserabilem illam, emittere vocem: (k) A facie iræ & indignationis tuæ elevans allisisti me. Altitorem quippe locum sortitus es, sed non tutiorem; sublimiorem, non securiorem. Terribilis proorsus, terribilis est locus iste. Locus inquam, in quo has, terra sancta est, locus Petri est, locus Principis Apostolorum, ubi steterunt pedes ejus. Locus illius est, quem constituit Dominus dominum domus suæ, & principem omnis possessionis suæ. Si forte declinaveris a via Domini, sepultus est in eodem loco, ut sit tibi contra te in testimonium. Merito tali pastori, tali nutricia commissæ est Ecclesia, cum adhuc tenera, adhuc in cunabulis esset: cujus docta magisterio & exemplo educata, omnia terrena calcaret, utpote qui excusserat manus suas ab omni munere: qui dicebat de corde puro & conscientia bona: (l) Argentum & aurum non est mihi. Hæc hæcenus.

(i) Luc. 14.

(k) Psal. 101.

Locus Petri Rom. Eccl.

(l) Act. 3.

ita ipsum sollicitare vellet, cum Episcopis & Cardinalibus Urbe cedit, ac proxima Dominica in Monasterio Farfensi, consecratione Pontificali ob perfectionis immanitatem morem mutans, sublimatur. Quare accurate in Annalibus Waverlejenibus nuper in Anglia publicatis, hoc anno traditur: Fuit ordinatus prima hebdomade mensis Martii, & vocatus est Eugenius Papa CLXXI. Prima autem Martii hebdomada die quarta Martii inchoatur. Quæ verba etiam sine ulla immutatione extant in Chron. Normannia in fine Historiæ Orderici a Duchesno edito. Hic obiter notabo Monasterii Waverleii Ordinis Cisterciensis Annales extare Tom. II. Collectionis Oxoniensis.

Ba-

Causa
Episcopo-
rum An-
glia.

Ceterum causa, quare ante tempus scripserim vobis, hæc est. Wintoniensis Episcopus & Eboracensis Archiepiscopus non gradiuntur uno spiritu cum Cantuariensi Archiepiscopo, sed incedunt sibi exadverso; & hæc vetus est de legatione querela. Verumtamen quis est ille, & qui sunt illi? Nonne Eboracensis ipse est, cui te præfente, cum adhuc esses quasi unus ex nobis, fratres tui resistunt in faciem, eo quod reprehensibilis erat? Sed speravit in multitudine divitiarum suarum, & prævaluit in vanitate sua. Certum est tamen, quod non intravit per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde. Si pastor fuisset, diligendus erat; si mercenarius, tolerandus. Nunc autem cavendus & repellendus, utpote fur & latro. Quid dicam de domino Wintoniensis? Opera que ipse facit, testimonium perhibent de eo. Porro Archiepiscopus Cantuariensis, cui adwersantur, vir religiosus est & suavolentis opinionis. Pro ipso petimus, ut respondeat ei iustitia sua. Verum illorum iniquitas super eos ut sit, sicut scriptum est: (a) Iustitia iusti super eum erit, & impietas impii erit super eum. Cum acceperis tempus, secundum operam manuum illorum retribuere illis: ut sciant Prophetam esse in Israel.

(a) Ezech. 18.

VII.
Eccl. re-
formatio
exoptata.

(b) Act. 4.

(c) Matt. 3. & Luc. 3.

(d) Cant. 2.

PAGIUS

V.
Ejus or-
dinatio
tardius
differvi
non debet.

Quis mihi det antequam moriar, videre Ecclesiam Dei sicut in diebus antiquis, quando Apostoli laxabant retia in captivam, non in captivam argenti, vel auri, sed in captivam animarum? Quam cupio illius te hereditare vocem, cujus adeptus es sedem? (b) Pecunia, inquit tuæ tecum sit in perditionem. O vox tonitruum! vos magnificentia & virtutis, ad cuius terrorem confundantur & convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion? Hoc vehementer expectat, & omnino expectat a te mater tua: hoc filii matris tuæ pusilli cum majoribus desiderant, hoc suspirant, ut omni plantatio, quam non plantavit Pater celestis, tuis manibus eradicetur. Ad hoc enim constitutus es super gentes & regna, ut vellas & destruas, & ædifices & plantes. Multi audito hoc verbo, dixerunt apud se: (c) Jam securis ad radicem arborum posita est. Multi dicunt in corde suo: (d) Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit, in quo sarmentia sterilia recidentur, ut ea quæ prævalent, uberius fructum afferant.

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

Confortare igitur, & esto robustus: manus tue in cervicibus inimicorum tuorum. Vindica tibi animi tui constantia & vigore spiritus partem, quam dedit extra fratres tuos tibi omnipotens Pater, quam & tulit de manu Amorrhæi in gladio & arcu suo. In omnibus tamen operibus tuis memento te esse hominem, & timor ejus, qui aufert spiritum Principum, semper sit ante oculos tuos. Quantum in brevi Romanorum Pontificum mortes tuis oculis aspexisti? Ipsi te prædecessores tui, tuæ certissimæ & citissime decessiones admoncant, & modicum tempus dominationis eorum paucitatem dierum tuorum nuntiet tibi. Jugi proinde meditatione inter hujus transcurantis gloriae blandimenta memorare novissima tua, quia quibus successisti in Sedem, ipsæ sine dubio sequeris ad mortem. Hactenus ad Eugenium sanctus Bernardus. Ad electores vero S. R. E. Cardinales has litteras dedit: (e)

Citæ
mortis co-
gitatio
commen-
datur.

(e) Bern. ep. 236. VIII.

Domini & Patribus reverendis Cardinalibus & Episcopis omnibus qui sunt de Curia, puer sanctitatis eorum. Parcat vobis Deus, quid fecistis? sepultum hominem revocastis ad homines: fugitantem curas, & turbas curis denuo implicuistis, & immiscuistis turbis. Fecistis novissimum primum, & ecce novissima illius periculosa prioribus. Crucifixus mundo per vos revixit mundo: & qui elegerat abjectus esse in domo Dei sui, ipsum vos in dominum omnium elegistis. Cur consilium inopis confudistis? cur pauperis hominis & mendici & compuncti corde iudicium perturbastis? Cur rebat bene. Quid vobis visum est sepire vias ejus, avertere semitas, gressus involvere? Quasi descenderet de Hierusalem, & non magis ascenderet de Jerico sic incidit in latrones. Et qui se tanquam violentis quibusdam diaboli manibus, carnis illecebris & gloriae sæculi potenter excuserat, non tamen valuit effugere manus vestras. Nam idcirco Pisam deseruit, ut reciperet Romam? Num qui in una Ecclesia non sustinuit Vicedominatum, dominatum in omni Eccl. requirebat? Quid igitur rationis seu consilii habuit, defuncto summo Pontifice, repente irrurere in hominem rusticum, latenti inicere manus, & excussa a manibus securi & ascia, vel ligone, in palatium trahere, levare in cathedram, inducere purpura & bysso, accingere gladio ad